
 

Istituto di Istruzione Superiore “ORSO MARIO CORBINO”  
via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA)   C.M. pais034005- C.F. 97308540828   tel. 

091 8902015  –  fax 091 8906219  
e-mail: pais034005@istruzione.it      PEC: pais034005@pec.istruzione.it    sito WEB: www.iis-orsocorbino.edu.it   

 
       CIRC. N. 98 

 
Agli Studenti 

Ai Genitori  

Alla Commissione elettorale  

ALL’ALBO 

Al Sito Web 

Al D.S.G.A. 

 

 

OGGETTO: Indizione elezioni suppletive per il rinnovo del Consiglio di Istituto. AA.SS. 2023/2024 – 

2024/2025 – 2025/2026 - Rappresentanza Genitori 

 

La Dirigente Scolastica 
- Vista l’O.M. 215/91 e successive modifiche ed integrazioni che detta norme in materia di elezioni degli 

organi collegiali della scuola a livello di consiglio di classe, interclasse e intersezione, nonché a livello di 

Consiglio di Circolo/Istituto;  

- Vista la Nota Ministeriale  prot. n. 29795 dell’11 settembre 2023, la quale conferma per l’anno scolastico 

2023/2024 le norme regolanti la materia, contenute nell’O.M. n.215/91, modificata ed integrata dalle 

successive OO.MM. n.267/95, n.293/96 e n.277/98; 

- Vista la Circolare n. 21 del 01/10/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale della Regione Sicilia, dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, che 

fissa le elezioni nei giorni di domenica 17 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 18 novembre 

2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 

- Considerato che dei 4 genitori eletti per il triennio 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026,  2 sono decaduti e 

non ci sono altri genitori non eletti per la surroga 

 

 

 

DECRETA 
che le elezioni suppletive per il rinnovo della rappresentanza genitori del Consiglio di Istituto dell’I.I.S. 

“Orso Mario Corbino” si svolgeranno nelle giornate e negli orari sottoindicati:  

Domenica 17 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00;  

Lunedì 18 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30. 

ELEZIONE SUPPLETIVA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO - RAPPRESENTANZA GENITORI 

 

La consistenza numerica della rappresentanza genitori del Consiglio è determinata in n. 4 rappresentanti dei 

genitori, attualmente i genitori in carica sono 2, pertanto si devono eleggere 2 rappresentanti dei genitori 

 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di Liste di candidati contrapposte, per 

ciascuna componente. 

 

Possono essere espresse le seguenti preferenze:  

UNIONE EUROPEA 
  





n.1 per la componente genitori  

 

 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI DEI GENITORI degli 

alunni spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. Il genitore che ha più figli 

frequentanti l’Istituto vota una sola volta. 

 

 

 

 

ESPOSIZIONE ELENCHI ELETTORALI 

La Commissione elettorale deposita gli elenchi degli elettori in Segreteria e ne dà comunicazione all’albo 

entro il 30/10/2024. 

Gli Elettori possono ricorrere avverso l’erronea compilazione degli elenchi (domande in carta semplice alla 

Commissione Elettorale di Istituto) entro 5 giorni dalla data di Esposizione (30/10/2024). 

La Commissione Elettorale decide sui ricorsi entro i 5 giorni successivi (4/11/2024). 

 

LISTE DEI CANDIDATI 

Le liste dei candidati, devono essere presentate personalmente, da uno dei firmatari, alla Commissione 

Elettorale, presso la Segreteria didattica, dalle ore 9,00 del 3/11/2023 alle ore 12,00 del 09/11/2024: 

a) per la COMPONENTE DEI GENITORI da almeno 20 presentatori 

 

I CANDIDATI devono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della data di 

nascita. I candidati, inoltre, devono nell’ordine, essere segnati da numeri progressivi. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori. Deve essere presentata, 

a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà individuata, a cura della Commissione Elettorale, 

con un numero romano progressivo che indica l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale 

medesima. Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla 

categoria cui la lista si riferisce completa di autenticazione delle firme dei candidati da parte del Dirigente 

Scolastico. 

La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale 

Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere il sotto indicato NUMERO DI CANDIDATI: 

● Componente GENITORI n. 4 candidati su 2 da eleggere 

 

Dopo le ore 12.00 del giorno 11/11/2024 avverrà l’affissione all’Albo delle Liste dei candidati e 

segnalazione di eventuali irregolarità riscontrate nelle liste, che gli interessati si impegnano a correggere 

entro 3 giorni dalla data di pubblicazione. La pubblicazione delle eventuali rettifiche avverrà entro 5 giorni 

dal termine ultimo di presentazione delle liste. 

 

 

PROPAGANDA ELETTORALE 

Dal 11/11/2024 al 16/11/2024 potrà svolgersi la presentazione dei candidati e dei programmi. 

Le richieste per eventuali riunioni e/o assemblee dovranno pervenire al Dirigente Scolastico entro i cinque 

giorni antecedenti l’assemblea stessa. 

 

COME SI VOTA 



Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. 

 

Sull’apposita scheda, il VOTO va espresso mediante l’apposizione di una croce sul numero romano 

relativo al motto della lista scelta e di una croce sul numero indicante il candidato appartenente alla 

medesima lista. 

● per la COMPONENTE DEI GENITORI ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza 

 

 

I genitori di più alunni iscritti nella stessa istituzione scolastica votano una sola volta. 

 

QUANDO SI VOTA 

Le elezioni hanno luogo domenica 17/11/2024 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 18/11/2024 dalle ore 

8,00 alle ore 13,30. 

 

DOVE SI VOTA 

Si vota nel seggio predisposto nei locali dell’istituto 

 

          La Dirigente Scolastica   

Prof. ssa Francesca Adamo  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
 ai sensi  dell’art.3, comma2, del D.L.lgs n.39/93  

 


